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1. Johdanto
Tämä teos käsittelee tilinpäätös- ja verosuunnittelua yrityssuunnittelun
osana. Teoksessa osoitetaan kirjanpidon, verotuksen ja yhteisöoikeuden
periaatteelliset ja käytännölliset liittymäkohdat. Tavoitteena on löytää oi-
keat, tehokkaat ja edulliset toimintavaihtoehdot. Verosuunnittelua tarkas-
tellaan kaikilla yrityssuunnittelun tasoilla: operatiivisena, taktisena ja stra-
tegisena suunnitteluna.

Tilinpäätös- ja verosuunnittelulle on pitkään ollut ominaista jatkuvasti
muuttuva suunnitteluympäristö. Suunnittelun mahdollistavat ja sitä rajoit-
tavat pelisäännöt ovat muuttuneet jopa vuosittain, eikä eri lainsäädäntöalo-
jen muutoksia välttämättä lainkaan harmonisoitu keskenään. Tällaiselta
kehitys näyttää jatkossakin. Suuri verouudistus on tapana tehdä kerran
kymmenessä vuodessa, pieniä vuosittain. Suomen verojärjestelmän kan-
sainvälistä kilpailukykyä tulisi parantaa ja samalla kuitenkin kerätä veron-
saajille riittävästi varoja. Näiden ristikkäisten paineiden lopputuloksena
syntyivät esimerkiksi vuonna 2004 toteutetut syvälle käyvät verolainsää-
dännön muutokset ja niiden jatkojalostaminen vuosina 2012 ja 2014. Yri-
tysverotuksen kehittämisestä jatkossa antoi erityinen työryhmä mietintön-
sä tammikuussa 2017. Niin ikään osakeyhtiölain nykyaikaistaminen toteu-
tettiin vuonna 2006. Kirjanpitolaki on vastaavasti uudistettu EU-direktii-
vien pakottamana; uudistukset tulivat voimaan vuoden 2016 alusta. Tilin-
päätöstä koskevien säännösten tausta on EU-lainsäädännössä hyvin yksise-
litteistä, kansallinen liikkumavara on vähäinen.

Käsillä oleva teos ei ole temppuluettelo vero-ongelmien ratkaisemisek-
si. Muuttuvan lainsäädännön olosuhteissa tällainen lähestymistapa ei olisi
edes mahdollinen. Teoksessa esitellään veroekonominen ajattelutapa, jota
seuraten yrityksen vero-ongelmat on mahdollista ottaa analyyttisen poh-
dinnan ja suunnittelun kohteiksi silloinkin, kun yksittäisiin säännöksiin
tiedetään kohdistuvan muutospaineita. Lähestymistapaa havainnolliste-
taan ottamalla esimerkkejä voimassa olevista verosäännöksistä sekä oikeus-
tapauksista. Näin teoksessa esitetään katsaus suunnittelun tämänhetkisiin
puitteisiin ja pelisääntöihin. Verosääntelyn vaikutuksia kartoitetaan yhdis-
tettynä kirjanpitoa ja yhteisöjä koskeviin säännöksiin.
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Entinen kirjanpitolaki ja -asetus tulivat voimaan vuoden 1997 lopussa ja
kirjanpitosäännökset on päivitetty joulukuussa 2015. Säännösten tausta on
kansainvälinen: ne pohjautuvat Euroopan yhteisöjen yhtiöoikeudelliseen di-
rektiiviin. Osakeyhtiölaki oli muutettu jo 1.9.1997 direktiivien mukaiseksi,
minkä jälkeen on toteutettu vielä osakeyhtiölain kokonaisuudistus 1.9.2006.

30.12.2004 uudistettiin kirjanpitolainsäädäntöä siten, että sallittiin
IAS/IFRS-standardeihin sisältyvien menettelytapojen soveltaminen viral-
lisessa tilinpäätöksessä tai alettiin vaatia sitä. Koko lakia on kehitetty näi-
den standardien suuntaisesti. Pyrkimyksenä on tilinpäätösten yhä laajempi
kansainvälinen samankaltaisuus ja vertailukelpoisuus. Kansainvälisten ti-
linpäätösstandardien harmonisointia suhteessa elinkeinoverolakiin kehi-
tettiin merkittävästi 1.1.2009 lukien.

Aikaisemmin tilinpäätöksen ja verotuksen näkökulmat olivat lähellä
toisiaan. Tuolloin tilinpäätöksen ensisijaisena tavoitteena oli jakokelpoisen
voiton laskeminen. Nyt tilinpäätöksen päätavoite ja samalla laatimisnäkö-
kulma liittyy informaation antamiseen, ei niinkään tiettyjä tarkoituksia
palvelevien valmiiden laskelmien esittämiseen. Informaatiota tulee antaa
erityisesti kirjanpitovelvollisen tuloksen muodostumisesta ja tilinpäätös-
päivän taloudellisesta asemasta.

Tilinpäätöstä koskevien säännösten avulla taataan yrityksen taloutta
koskeva vähimmäisinformaatio ulkopuolisten sidosryhmien käyttöön mitä
hyvänsä tarkoitusta varten; yksittäisiin hyödyntämistehtäviin ei kirjanpito-
laissa oteta kantaa. Verolainsäädännön tavoitteet eivät ole muuttuneet ti-
linpäätöstä koskevan kehityksen tavoin. Yrityksille verolainsäädännössä
asetetut laskenta- ja informointivelvoitteet liittyvät veronalaisen voiton ja
nettovarallisuuden selvittämiseen. Tilinpäätökselle ominainen laaja infor-
maationäkökulma ei ole verotuksessa keskeinen – luotettava kirjanpito ja
sille rakentuva ilmoittamisvelvollisuuden täyttäminen kylläkin.

Euroopan unionissa on edetty hitaasti tuloverotuksen yhdentämisessä,
pääasiassa yritysjärjestelyjen verosääntelyyn keskittyen. Elinkeinoverolain
perustana on yhä kotimainen tuloksenlaskentateoria, meno–tulo-teoria.
Kirjanpitolain pohjana ei ole mitään yksittäistä teoriaa; punaisena lankana
on oikean ja riittävän kuvan antaminen kirjanpitovelvollisen tuloksen
muodostumisesta ja taloudellisesta asemasta.

Kun verotus sekä yhtiöoikeudelliset ratkaisut monilta osin perustuvat
kirjanpitoon, tilinpäättäjän tehtäväksi jää sulattaa yhteen toisaalta kirjanpi-
to- ja informaatiosäännökset sekä toisaalta tilinpäätössidonnainen verotet-
tavan voiton ja nettovarallisuuden laskenta sekä niin ikään tilinpäätössi-
donnainen varojenjaon ja vakavaraisuuden yhtiöoikeudellinen näkökulma.
Tilinpäättäjän on ratkaistava monia tulkintaongelmia ja tehtävä monia va-
lintoja sekä oikeiden menettelytapojen että edullisten ratkaisuvaihtoehto-
jen löytämiseksi.
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Tilinpäätös- ja verosuunnittelussa esiin tulevia vaihtoehtoja tarkastel-
laan tässä teoksessa sekä verotuksen, kirjanpidon että yhtiöoikeuden näkö-
kulmista. Keskeinen osuus on veroekonomisella lähestymistavalla ja veroe-
konomisilla laskelmilla. Kansainvälisen verotuksen problematiikkaa ei
erikseen tarkastella. Kansainvälistymiseen liittyvien vero-ongelmien rat-
kaisuissa on keskeinen merkitys Suomen eri maiden kanssa tekemillä ve-
rosopimuksilla. Teoksessa pääpaino on suunnittelunäkökulmassa; lukijan
oletetaan tuntevan kirjanpidon, tilinpäätöksen ja yhtiöoikeuden säännök-
set ja perusteet pääpiirteittäin. Tärkeä tulkintojen lähde on viranomaiskäy-
täntö, lähinnä korkeimman hallinto-oikeuden, keskusverolautakunnan ja
kirjanpitolautakunnan ratkaisut. Kun selostetaan markka-ajan ratkaisuja,
niissä olevat markkamäärät on muutettu euroiksi.

Tämä teos on syntynyt Aalto-yliopiston kauppakorkeakoulussa sekä
muualla pitämiemme luentojen ja alustusten sekä yrityskontakteissa ja
konsultoinnissa saamiemme tietojen ja kokemusten pohjalta. Apuna olem-
me käyttäneet kaikkea alalta keräämäämme aineistoa, joten kiitokset avus-
ta kuuluvat kaikille tässä erikseen mainitsematta jääville henkilöille, joiden
kirjoituksiin, esitelmiin ja mielipiteisiin olemme saaneet tutustua. Veroe-
konomisen ajattelutavan kehittyminen maassamme on saanut oman sävyn-
sä elinkeinoverolakimme ja aikaisemman kirjanpitolainsäädäntömme eri-
tyispiirteistä. Suomalaisen veroekonomisen ajattelutavan merkittävinä ke-
hittäjinä on mainittava professori Martti Saario ja KTL Risto Järvinen.
Verosuunnittelun juridiikan ja rajojen tutkijana on mainittava erityisesti
professori Kari S. Tikka.

Käsillä oleva Tilinpäätös- ja verosuunnittelu -teos on päivitetty vuoden
2014 painoksesta kirjanpito-, yhteisö- ja verolainsäädännössä sekä oikeus-
käytännössä tapahtuneiden muutosten seurauksena. Tässä teoksessa on
huomioitu kesäkuuhun 2019 mennessä toteutetut säädösmuutokset sekä
oikeuskäytäntö, syvennetty ajankohtaiseksi katsottujen verosuunnitteluti-
lanteiden sisältöä sekä huomioitu tulolähdejakoa koskevat muutokset, jot-
ka tulevat voimaan vuoden 2020 alussa. Teosta on kehitelty myös saadun
palautteen perusteella: näistä parhaat kiitokset palautteen antajille. Erityis-
kiitokset kuuluvat KTM Jouko Karttuselle ja ekonomi Kaarle Waldenille,
jotka ovat antaneet useita vihjeitä sellaisista ongelmista, joita tulisi käsitellä
ja joita käytännön tilinpäätös- ja verosuunnittelija joutuu ratkomaan. Sisäl-
lön jalostamiseen suuren panoksen on antanut KLT Raili Leppiniemi. 

Parhaat kiitokset Sinulle, joka luet teosta: ilman kerätyn tiedon hyö-
dyntäjää koko projekti olisi turha ja arvoton.

Helsingissä 31.7.2019

Risto Walden  Jarmo Leppiniemi




